^f Diarium.

17. Ianuarij

1563.

^g Due Lega-
torum ad
Portum cum
18. Ian. 1563,

1563.

taretur ad rem in litigium reuocandam , illinc abscederent , iubarentque Præsules abscedere , denuntiatâ perduellionis notâ , bonorumque proscriptione. Cùm tamen sperarent Legati obſistendo Gallos ad id impellere , animum præſtulerunt , quo tamquam peruiaciam rationi dissentaneam id putarent , vellentque locum illum Hispano tradere. Ex quo summam indignationem Galli conceperent ; ratiique , Præſides loqui non ſolum de Sessionibus , ſed etiam de conuentibus , in quibus ex conditione theatri ea ſedes ex aduerso Legatorum fuifet maximè honorifica , etiam ſupra ſedes Cæſareis Oratoribus tributas , induxerunt in animum , opportunitatem à Legatis quæri ad Synodum diſſoluendam : ipſi verò , ut è contrario cauerent , ne diſſolutio continget , ex qua diſſidium oriretur inter Galliæ & Hispaniæ Regem , cuius ope tunc alter adeò indigebat , aggressi ſunt ea moliri , quibus adigerentur Legati ad abrumpendam cum ipſis Gallis concordiam. Et iam tabellarium destinabant , qui rei nuntios ad regiam aulam deferret : ſed Præſides in tempore id moniti à Lotharingo , per eundem Oratores ab errore deduxerunt , ſuam mentem interpretati de ſolis Sessionibus , vbi ex locorum ſitu ſedes Hispano deſignata eam prærogatiuam non præferebat , quæ in conuentibus cernebatur ; ab hiſ verò ut abſtineret Lunensis ſe poſteā daturos operam , ut pote à priuatis functionibus. Quare ſuperelle videbatur diſſicultas maximè inexpugnabilis ſolum in ſupplicationibus , ac ſolemnibus ſacrificijs , de pacis oſculo , & thuris ſuſſimento ; de quibus Lotharingo alia non ſuppetebat ratio , niſi ut Hispanus cederet habitâ confeſtatione. Ceterū etiam de conuentibus conſilium ab eodem excogitatum eſt , ut ſederet Hispanus ex aduerso Legatorum , ſed extra ordinem Oratorum , & prope Antiftitem qui à Secretis erat ; ita tamen , ut ea ſedes haud videretur à Concilio , aut à Legatis Lunenſi destinata , ne quid ſibi noui iuriſ acquireret. Verū hæc omnia ex ſe ratiocinabatur Lotharingus , & incertus conſensutine eſſent Galli Oratores. Interim effectum eſt , ne ipſotum motus vltra pregrederetur.

³ Legitorum ſollicitudini aliquod leuamen attulit reuersus Vice-comes , qui Româ profeſtus exeunte Ianuario , ſpretis educationis delicij , ac tempeſtatis iniurijs , quatriduo Tridentum appulit , quod poſſent Præſides in tempore ab ipſius narrationibus lucem haurire ad deliberandum de futura Sessione , pridie nonas Februarioſis denuntiata. Et vix die vñico illum præuerterat cursor , vñà cum eo Româ profeſtus cum reſponſis ; quæ celeritate præ cæteris indi-

b. Dux Le-
gatorum ad
Borrom. 1. &
2. Februario,

1563.

1563. indigebant, super argumentis de Episcoporum auctoritate ac man-

^{i Variae litterae Borrom. a Legato & a Mantua num 24. 27. & 28. Ianuarij 1563.} Habebatur in litterisⁱ, nolle Pontificem dissolutionem Concilij, aut dissidium cum exteris nationibus. Tum varij apponebantur modi, per quos ut maximè posset satisficeret non solum rebus anteà à Lotharingo propositis, sed etiam posterioribus Gallorum postulatis. Et cuncta videbantur haud difficulter perfici posse, vnicō excepto, nimirum, ne concederetur Pontifici quod à Florentina Synodo ipsi tribuebatur, hoc est, illi deberi vniuersalis Ecclesiae regimēn. Iniquissimè id negari, quando etiam ante eam Synodus in eo cognouerat eamdem prærogatiuam alia Synodus cœcumenica, in Gallia Lugduni celebrata; & quando apparebat in vetustissimis diplomatis praesens consuetudo appellandi Romanum Pontificem *Episcopum Ecclesie Catholice*, quod tantum sonat quantum *vniuersalis*: quin etiam, quando ritus est à Cæsare usurpatus, cùm ad Pontificem scribit, ut apponat inscriptioni, *Ad Pontificem Ecclesie vniuersalis*. Verumtamen addebat, ne cum alieni animi duritie decertaretur, posse loco dictarum vocum has ponī: *regere vniuersum Domini gregem*; quo pacto loquitur Innocentius IV. cap. 5. de Schism. lib. 6. Decretalium; aut etiam posse illic relinqui simplicem vocem, *Ecclesie Dei*, omissa *vniuersalis*, dummodò alia quæpiam vox mutaretur ex usurpatis à Concilio Florentino, nec in hac tantummodò mutatio deprehenderetur. Pontifex verò dum quadam die sacris operaretur, eā disputatione feruente, obseruauit, iussitque significari Legatis, cunctos Sacerdotes Catholicos in tribus precationibus, quæ ad implorandam opem Romano Pontifici recitari solent, cum Deo loquentes, ter iterare, Deum voluisse, *ut Pius presit ipsius Ecclesie*, adeoque id sibi ab ullo Fidelium negari non posse. Sed subdebat, vbi arduitas in eo quoque offendetur sine dissidio insuperabilis, satis futurum Pontifici, si nec de sua, nec de Episcoporum potestate quidquam exprimeretur, illis tantum editis definitionibus, in quas Patres vnanimi consensu conspirarent. Breuiter, modò Sedis Apostolicæ auctoritas haud vulneraretur, ea Præsides agerent, quæ in obsequium Dei, & in rem Christiani generis cessura existimarent. Quod si animaduerterent adhuc acerbos animorum sensus, & res effrenatius agitatas, protraherent Sessionem, præstolantes auxilium temporis, quod crudiora maturat, & violentiora moderatur.

^{a 24. Ianuarij 1563. vñ 10 monum. dñis Burgheſiorū.} Insuper in responsione^k reddita libello tradito à Legatis Vice-⁴ comiti, Pontifex integrum in se illorum satisfactionem declarabat, affir-

1563.

affirmans, ab eorum fide ac virtute releuari sibi onus ponderosissimum, quod humeris sustinebat; huiusmodi in eo sensus & publica & priuata argumenta posse indies ab illis agnosci: eorum excusationes quod magis exactas, eò minus fuisse necessarias; quemadmodum ipse æqui faciebat illorum in scriberendo libertatem, ita pariter ijdem æqui facerent ipsius libertatem, quæ semper temperabatur negotijs in eorum prudentia repositis: tempus illud, seu longum seu breue, à se existimatum iri opportūnum Sessioni, quod ab eorum iudicio statueretur: se ipsorum monita expleturum in habenda parciūs fide narrationibus Tridentinis, de ijs quæ à Legatis gerabantur; sed non minus ipsi idem obseruarent in narrationibus Romanis de Pontificis dictis. Eorum testificationes de propitio Lotharingi atimo, & spem fructus, quem illius præsentia in Concilio afferret Ecclesiæ, gratas quidem Pontifici aduenisse, non tamen inopinatas: proinde se cupere, vt ipsi pergerent cum eo blandè ac honorificè agere, atque illi fidere. Quod ad Gallorum postulata spectabat, cùm breui reuersurus esset Gualterius cum æquis responsis, haud videri credibile, Oratores quidquam violenter tentatores. Sed vniuersè tuerentur Legati prærogatiuam suam proponendi, nec aliis eam sibi auctoritatem attiperet: numquam autem quidquam proponerent, quod officetet Pontificis Sediisque Apostolicæ auctoritati, perinde ac obseruatum fuerat in legitimis omnibus Concilijs. Varia diplomata ad eos misit, à se promulgata ad Rotam aliaque Tribunalia reformanda: significauitque, parari à se arctissimam emendationem. Datariæ ac reliquorum. Videri sibi, nouis legibus quæ statuerentur, solum futurum complectendum esse; sed se effecturum, vt fortassis illæ ad præteritum etiam extenderentur, vbi Synodus ita censeret.

Subiecerat Vicecomes oculis Pontificis alia mandata ipsi tradita à Mantuano.¹ Petebat hic à Pontifice, vt ipsum, laboribus & æta-
te iam attritum, nisi Concilium Aprili proximo absoluueretur, Pius
eo munere exoneraret: & quoniam duo illa munera sustinebat, &
Cardinalis à quo Romam vocabatur, & Episcopi à quo Mantua
alligabatur, studiosissimè flagitabat, vt sibi liceret prius, magis spe-
ciosum, deponere, quod se totum impenderet posteriori, magis ope-
roso.

¹ Concta ex-
tant in mo-
numentis
Burghesiorum.

Huic postremæ petitioni nihil responsum, cùm id maximè hono-
rificum responsum videretur, quasi de re tam apertè contraria vti-
litati ac splendori Sedis Apostolicæ, vt ne tantum quidem curæ
mereretur, quantum sufficeret ad repulsam. Alteri responsum est:

Pars III.

V v

Cùm

1563. Cùm Synodus tam citò absolui non posset, priuandam non esse tam egregio capite, cum inæstimabili detrimento Diuini obsequij, boni publici, dignitatis in ipso Cardinali, & satisfactionis in Pontifice; qui propterea illum hortabatur, vt alacri animo opus prosequeretur, quò simul oīnnibus posteà liceret felici operis exitu pergaudere.

Significabat Pontifici Mantuanus, opportunum à se censeri, vt ad Cæsarem, OEnipontum accendentem Olius Legatus mitteretur eum veneratus, quippe illi admodum acceptus, magnæque apud ipsum auctoritatis, & qui posset ab eius animo detergere finistram aliquam de Concilio opinionem. Et monitum Pontifici probatum est, traditâ Legatis potestate de re deliberandi, eamque per seipso exequendi.

Nec minùs Mantuani sententiam amplexus est Pontifex in concedenda absolute venia Altempio Cardinali deponendæ legationis.

Aliqui, quos idem commendarat, in ipsius gratiam beneficis affecti sunt.

Iniunctum pariter est Vicecomiti, vt verbis perhonorificis, ac & benevolentiaz plenis alloqueretur Lotharingum. Hic illi Præsuli, discedendi veniam ab ipso petenti, tria plurimùm commendarat: Morum emendationem, Pontificis accessum Bononiam, & Subsidia liberè suppeditanda ad animandos adiuuandoisque Catholicos in Gallia. Quamobrem demandatum est Vicecomiti, vt quod spectabat ad primum, ipsum doceret quæ sècum Pontifex comunicarat: ad alterum responderet, Pontificem ipsius consilia fecuturum: de tertio palam faceret, moram solutioni iniectam fuisse ab ijs ministris, qui has suppetias Catholicorum causæ minimè cupiebant, quandoquidem quæsitæ à Pontifice conditiones non æquissimæ solum, sed facillimæ videbantur, quod illicò plenè intellexisset Cardinalis, vt potest negotiorum ingeniorumque suæ regionis peritus: tamen sciuisse tandem Pontificem, magnam earum conditionum partem negligi.

Grata similiter responsa retulit Vicecomes ad pluriima, quæ pertierant tum Legati, siue communi siue proprio nomine, tum Lotharingus, ac varij Patres, tum etiam Martinus Mascaregna Lusitanus Orator; cui redditæ sunt duæ epistolæ, vna Pontificis, altera Borromæi, vbi grates illi agebantur, honorificentissimis formulæ conuestitæ, ob eximium viri studium in promouenda Concilij concordia, Sedisque Apostolicæ dignitate sustinenda.

Et

1562.

Et sanè laus nulla suppeteret quæ illi hoc nomine non debere-
tur : imò post hasce litteras à Pontifice missas , sed nondum Tri-
dentum perlatas, nouam ipse laudem promeruerat. Cùm enim cer-
tamen ferueret super eo præfertim Canone , in quo potestas Roma-
ni Pontificis in Ecclesiam vniuersalem firmabatur , ille ^m cum suis
Theologis tres ipsos dies cohortatus est Gallos , vt Canoni assenti-
rentur. Præcipue verò Didacus Payua ⁿ , & Doctor Comanus, à Re-
ge Lusitaniz ad Synodum missi , eruditos commentarios elabora-
runt ad Pontificiæ auctoritatis emolumentum , qui cum ingenti
commendatione à Legatis ad Borromæum missi , parem quoque
laudem à Romanis Theologis , & ab ipso Pontifice acceperunt ^o. Quapropter eius nomine relatæ sunt auctoribus singulares illæ gra-
tes, quæ non modò intimæ benevolentiaz argumenta sunt, sed æsti-
mationis plurimæ; quæ supra modum confert, vt reddatur cuiquam ^{1563.}
benevolentia Principum non solùm gloria, sed etiam fructuosa.

^m Litteræ
Fuscararij ad
Moronum
28 Ian. 1563

ⁿ Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
28 Ian. 1563

^o Litteræ
Borromæi ad
Legatos
6. Februarij

C A P V T XVI.

*Errata Suauis. Difficultates tunc insolubiles habitæ, tum in discor-
dia inter Gallum Hispanumque Oratorem, tum de Canonibus
Decretisque memoratis. Lotharingi epistola ad se purgandum Ro-
manam missa. Consilium concorditer suscepimus, & re completum
prorogandi Sessionem ad 22. Aprilis, & interim expendendi
argumentum Matrimonij.*

DE his omnibus euentis non nisi extimam , & quasi in corti-
ce notitiam ostendit Suavis , & hunc ipsum corticem sæpè
falsò comminaculat , dum colorat. Susceptam in postremis
Operis huiusc libris consuetudinem prosequar , adeoque nonnul-
los solùm ex eius erroribus indicabo. Scribit, Aduenisse ad Conci-
lium Ducis Sabaudi Oratorem Episcopum Astiensem. Satis erat le-
gere non inquam monumenta manu scripta , sed Concilium An-
tuerpiæ impressum , vt sciret, Augustensem fuisse.

Sed hic leuis est error ; at verò grauis est calumnia , Lotharin-
gum inducere strenuum vituperatorem Pontificis , quasi ab eo li-
bertas Concilio adimeretur. Quemadmodum Hebræorum scripta
præpostorè nobis legenda sunt ad sententiam percipiendam , ita
Suavis dicta præpostorè pariter credenda sunt ad veritatem eruendam ; quandoquidem Lotharingus, sicut ostensum est , Pontificem
ad accessum sollicitabat: quod, siue præsentia, siue propinquitate, res

V V 2 &

& concordiam Synodi promoueret. Acerbè quidem conquestus de quibusdam, qui per affe&atum Sedis Apostolie& studiuin, vt ipse rebatur, veritati & condecentiæ repugnantes, maximum illi detrimentum inferebant; in quan sententiam Legati pariter concurrebant, sicuti toties exposuimus.

Refert colloquium inter Oratores Gallicos & Legatos, prorsus alienum à vero; quod constat ex Præsidum litteris ad Borromæum, illud distinctè narrantibus, ex quibus nos penè ad verbum desumpsimus. Neque hæc tanta narrationis discrepantia tribui potest Legatorum in scribendo moderationi, quasi temperatà ac diminutà auctoritate; siquidem longè plus austeri acerbique continetur in illorum ac nostra narratione, quam in Suaiana. At quid de certamine, quod ille comminiscitur, quoniam complures Patrum, Romæ minus proprij, nolebant fateri in Romano Pontifice auctoritatem æqualem Christo tamquam homini, & mortalem vitam ducenti; sed tamen eidem æqualem Petro tribuebant: quod Romæ fautoribus haud probabatur, veritis, ne Romanus Pontifex adigeretur ad obscuram ac pauperem S. Petri vitam exigendam? Fieri ne posset, vt quidquam excogitetur aut amarius ob malignitatem, aut ineptius ob insulitatem? Prætereo Paleottum (qui Concilio intererat Sedis Apostolicæ minister, adeoque in illius veneratione ac studio nemini concedebat) aperte suis in Operibus docuisse ^a, in Romano Pontifice non inesse auctoritatem parem Christo mortali, sed Petro. Id prætereo, & enuntiationem ipsam ex se considero: Quo pacto in hominis Christiani mente nasci poterat vlla cogitatio de illa inter Pontificem & Christum æqualitate? Numquid vñquam pronuntiatum est, obtineri potestatem à Pontifice instituendi Sacraenta, sicut instituit Christus, condendi leges perpetuas, & à relaxationibus immunes; & derogandi præteritæ legi Diuinæ, quemadmodum Christo licitum erat; impertiendi alijs auctoritatem, quæ falli non posset in scribendis definiendisque Religionis argumentis; sicuti fuit à Christo impertita? Non adeò despiebant Tridentini Patres. Præterquam quod quiniam tam luciosus in texendis mendacijs Suavis fuit, quin viderit in hoc aper tam contradictionem? Si, cùm æquiparabatur Romanus Pontifex Petro, metus incessisset ne is ad S. Petri viuendi rationem coarctaretur: similiter in eo æquiparando ipsi Christo timendum erat, ne adigeretur ad rationem viuendi, quam exercuit Christus mortalis, nihil certe delicatiorem splendidioremque vitâ à S. Petro ductâ. Controversia igitur de æqualitate fuit, cuiusmodi nos ostendimus,

cùm

• De sacri
Consistorij
consultatio
nibus par. 1.
quæst. 3.
num. 3.

cùm vna pars, Pontifici magis propitia , contenderet hunc æquari
Petro auctoritate regendi; & altera dissentiret, rata auctoritatem ex
sanctimonia crescere , ac per eam posse Canonicos libros dictari:
quod præstare poterat S. Petrus , & absque dubio Pontifex Roma-
nus non potest. Ita concorditer rem-narrant tam multa certa ac le-
gitima monumenta quæ^b produximus.

b Cap 13.

3 Iam verò ut narrationem prosequamur, Præsides vndique impli-
catus conspicabantur nodos, quos ipsi soluere nitebantur. De Ora-
torum quæstione Lotharingus illis renuntiauit , congressum ^c se Litteræ Le-
fuisse cum Oratoribus Gallicis , & cum paucis quibusdam è regio gatorum ad
Consilio qui aderant , & inter omnes conuenisse , cùm adhuc Rex Borromeum
7. Febr 1563
esset pupillus , fas non esse ministris , assentiri cuiquam mutationi,
quæ veterem prærogatiæ possessionem illi reuocaret in dubium.
Quò maior erat Oecumenici Concilij auctoritas , tantò maiorem
ab eo tributum iri edito illic exemplo. Continuata Christianissimi
Regis promerita apud Ecclesiam nequaquam pati, minores minúsve
patentes sibi honores exhiberi ab hac , quàm ab antea*ad*is Synodis
eius maiores acceperant. Quicumque locus Hispano daretur, aut à
consueto diuersus , nimirum infra Gallos, aut cunctis Oratoribus
non inferior (in quo à præterita duritate recedebant) adeoque
evidenter infra ipsos , tem dilucidam obturbaret, ac proinde quod-
dam spoliationis genus crederetur. Quod Oratores ad discessum
coëgisset , non sine periculo dissoluendi coniunctionem illam
inter duos Reges , adeò necessariam in præsentia Religioni.
Singularem tunc rationem habendam esse de Carolo Rege ab
eo conuentu, ad remunerandos labores, quos ille tolerabat magna
ex parte ut Ecclesiam sustineret : ipsis fauere auctoritatem pruden-
tissimi Senatus Veneti , qui in ea lité iudicarat seruandam esse Re-
gis Galici possessionem , permisà partibus libertate suas rationes
expendendi.

4 Ea responsio tantò gratiùs Legatos perculit ^d, quantò maiorem d Litteræ Le-
spem , sicuti narravimus, ipsis fecerant Hispaniæ Nuntij & Borro-
mæus , de optimo studio, quo Philippus Rex suos Præfules impul-
surus esset , ut Synodum ad salutarem exitum promouerent , vtque
Romanæ Sed: sua iura seruarentur illæsa : cùm satis intelligerent
Præsides, huiusmodi Philippi mandata , per alterius quàm per Ora-
toris linguam imprella , euasura instar optimi teli imbecillâ manu
vibrati.

gatorum ad
Borromeum
1. Febr. 1563